
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené 
OV            ver. 3/29.3.2019 
 

NOVÝ  BOR  

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém Nový Bor (KRAD 01001 a    
KRAD 01019), 

oddílný kanalizační systém Polevsko (KRAD 01038), Okrouhlá 
(KRAD 01021), 

Sloup v Čechách (KRAD 01025) a Radvanec (KRAD 01044) 

 zakončený čistírnou odpadních vod Nový Bor (UKCOV01013) 

 

 
 
 
 
 
 
   

 
 
              

  
 



 2

 
 

NOVÝ BOR 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém Nový Bor, 

oddílný kanalizační systém Polevsko, Okrouhlá, 

Sloup v Čechách a Radvanec  

 zakončený čistírnou odpadních vod Nový Bor  
[...]
1 000 m3, ve které jsou oddělené vody akumulovány, až do poměru ředění 1:5. Po naplnění 
zdrže odpadní vody přepadají bezpečnostním přelivem do vodoteče. 

Kmenová stoka „C“ byla vybudována z KA Ø 300-400 mm, zBT Ø 300, 400 a 800 mm a 
PVC Ø 300 mm. Je vedena prostorem cykloareálu, volným prostorem a ulicemi Česká, 
Křižíkova, Kalinova a V hájku a ukončena je v ulici Rumburských hrdinů. Ze sídliště 
Rumburských hrdinů byla do kmenové stoky napojena pouze stoka splašková (oddílný 
kanalizační systém). Na stoce byla vybudována odlehčovací komora „OK - ID 33460“ 
s poměrem ředění 1:4 a odlehčovací stokou vyústěnou v bezejmenné vodoteči, která se 
vlévá do Dobranovského potoka ve Sloupu v Čechách ředění 1:4. 

Kmenová stoka „D“ byla vybudována z trub zBT Ø 400-600 mm, KA Ø 250-400 mm a 
PVC Ø 300 mm. Odvádí odpadní vody z ulic Česká, Husova, Palackého, Palackého nám.,B. 
Němcové Bratří Čapků, Lesná, Jiráskova, Hřebenka, Na svahu, Erbenova, Na výšině, 
Hálkova, Alšova, Riegerova a TGM. 

 

Okrouhlá 
V obci Okrouhlá byl postupně vybudován rozvětvený oddílný kanalizační systém s tím, 

že splaškové stoky byly napojeny na jednotný stokový systém města Nový Bor a to 
kmenovou stoku „E“ v ulici Skalická. Dešťové a případně i vody drenážní jsou odváděny 
samostatně dešťovým systémem do Okrouhlického potoka vyústěného do Šporky ve Skalici 
u České Lípy. Dešťový kanalizační systém je v majetku obce, která ho též provozuje. 

Splaškový kanalizační systém byl vybudován jako rozvětvený s jednou páteřní stokou, 
do které vyúsťují další jednotlivé stoky stokového systému. 

Kmenová stoka „EL“ je vybudována z materiálu KA, zBT a PVC DN 300 mm. Napojuje 
se na kmenovou stoku „E“ kanalizačního systému Nového Boru – Nové Skalice vedena je 
volným prostorem kde podchází trať ČD a silnici I/13. Na okraji obce je vedena v komunikaci 
a ukončena je v centru Okrouhlé (u otočky autobusů) kde se napojují další stoky „EL 5“, „“EL 
4“a „EL 2“. 

 
Polevsko 

V obci Polevsko byl též po etapách vybudován rozvětvený splaškový kanalizační 
systém s hlavní páteřní stokou, která prochází celou obcí. Na tuto stoku byly postupně 
připojeny stoky další. 

Kmenová stoka „PA“ je pokračováním kanalizačního systému města Nový Bor – 
hlavního kmenového sběrače „A“. Převážně je uložena v místních komunikacích. Ukončena 
je na okraji zástavby obce ve směru na Prácheň. Byla vybudována z materiálu PVC 
v dimenzích 200, 250 a 315 mm. 

 
Nový Bor – městská část Janov 
 Výtlačný řad z obce Sloup v Čechách je zaústěn do stoky AA2, která společně se 
stokou AA1 odvádí odpadní vody do ČSOV Janov u Nového Boru 2, odkud jsou dále 
přečerpávány do stoky A. Do stoky A jsou dále přečerpávány odpadní vody z ČSOV Janov u 
Nového Boru 2, do které jsou zaústěny stoky z východní části místní části Janov. Na stoku A 
se napojuje také stoka A5, kterou přitékají odpadní vody přečerpané výtlačným řadem 
z ČSOV Janov u Nového Boru 3, kam jsou zaústěny gravitační stoky na jihozápadním okraji 
obce. Stoka A je společně se stokou A1 zaústěna v ČSOV Janov u Nového Boru. Z této 
čerpací stanice jsou odpadní vody čerpány výtlačnými řady V1+V2 do gravitační stoky 
kanalizačního systému města Nový Bor. Kanalizační stoky jsou převážně tvořeny z KA DN 
250.  

 
 



 20 

Sloup v Čechách 
 Kanalizační systém v obci Sloup v Čechách je rozdělen na několik gravitačních sítí 
propojených čerpacími stanicemi. Je tvořen převážně z KA DN 250 Odpadní vody 
z Radvance přitékají do gravitační stoky vedoucí ulicí Radvanecká. Rozvětvený gravitační 
kanalizační systém v této severní části obce je sveden na ČSOV Sloup v Čechách 2. Kam 
jsou rovněž napojeny gravitační stoky z ulic Cvikovská a U Barvírny přes  ČSOV Sloup 
v Čechách 4 s napojením výtlaku v ulici Benešova. Z ČSOV Sloup v Čechách 2 jsou odpadní 
vody svedeny do gravitačního sběrače B v ulici Ke Hradu, který je zakončen v křižovatce ulic 
Ke Hradu a Mikovcova do ČSOV Sloup v Čechách 1.  Do této stoky B je také zaústěn 
výtlačný řad z ČSOV Sloup v Čechách 3, do které jsou svedeny odpadní vody z 
jihovýchodního okraje obce. Gravitační stoka B1 ze západní části obce je zaústěna rovněž 
do ČSOV Sloup v Čechách 1. Výtlak vede ulicí Mikovcovou a následně ulicí Janovskou do 
obce Nový Bor, městské části Janov. 

 
Radvanec 
 Obcí Radvanec prochází rozvětvená gravitační stoka, která je kombinována s tlakovou 
kanalizací. Stoky jsou převážně z PVC 250 a 315 mm a KA DN 250. Stoky C1 a C2 jsou 
zaústěny do čerpací stanice odpadních vod ČSOV Radvanec 2, odkud jsou splaškové vody 
čerpány výtlakem do stoky C. Dále gravitačně natéká na čerpací stanici odpadních vod 
ČSOV Radvanec 1. ČSOV Radvanec 1 se nachází v areálu ČOV Radvanec, která sloužila 
k čistění odpadních vod z jihovýchodní části obce Radvanec a místní části Maxov. Druhá 
větev, která natéká na ČSOV Radvanec 1 je převážně gravitační stoka D z místní části 
Maxov. V nejnižší části byla vybudována ČSOV Radvanec – Maxov s výtlakem do stoky D. 
Z ČSOV Radvanec 1 jsou splaškové vody čerpány do stokové sítě v ulici Radvanecká na 
území obce Sloup v Čechách.  
 
 
Délka kanalizačního systému 
 
Nový Bor    Celková délka kanalizace            54 309 m 
 

materiál  kamenina         25 875 m 
     beton         12 687 m 
    plasty                  14 966 m 
    ostatní           781m 
     
Okrouhlá   Celková délka kanalizace      4 308 m 
  

materiál  kamenina           201 m 
   beton            824 m 

     plasty           3 283 m 
     
Polevsko   Celková délka kanalizace      3 463 m 
 

materiál  kamenina             65 m 
    plasty           3 398 m 
 
Sloup v Čechách  Celková délka kanalizace      7 443 m 
 

materiál  kamenina        6 379 m 
    plasty           1 064 m 
 
Radvanec   Celková délka kanalizace      6 944 m 
 

materiál  kamenina        2 026 m 
    plasty           4 918 m 
 
Celková délka kanalizačního systému Nový Bor je 76 467 m. 



 21 

Kanalizační přípojky 
  
Nový Bor .................................... 1878 ks    délka   28 170 m  
Okrouhlá ......................................123 ks    délka     1 845 m   
Polevsko…………………………… 151 ks    délka    2 265 m  
Sloup v Čechách………………..….  55 ks    délka       825 m  
Radvanec………………………….... 30 ks    délka        450 m  
 
 
Kanalizační šachty 
 
Nový Bor……….......................... 2 667 ks   
Polevsko………………………….    168 ks   
Okrouhlá………...........................    145 ks   
Sloup v Čechách………………..    316 ks  
Radvanec………………………..    167 ks 
  
Důležité objekty na kanalizaci 
 
 
Čerpací stanice odpadních vod 

ID ČS Místo 
Počet 
čerpadel 

Výkon 
(l/s) 

Výtlačné 
potrubí 

Délka 
(m) 

3377 Nový Bor - Sloupská p.p.č. 1424 2 + 1 66 LT 250 118 

24874 Janov u Nového Boru 1 p.p.č. 590/7 2 7,2 PE 125 1721 

24875 Janov u Nového Boru 2 p.p.č. 302/8 2 5,4 PE 75 304 

24876 Janov u Nového Boru 3 p.p.č. 447/1 2 2,9 PE 75 309 

24877 Janov u Nového Boru 4 p.p.č. 344/4 2 3,0 PE 90 176 

24878 Sloup v Čechách 1 p.p.č. 178 2 5,8 PE 110 615 

24879 Sloup v Čechách 2 p.p.č. 136/2 2 4,5 PE 75 124 

24880 Sloup v Čechách 3 p.p.č. 90 2 3,0 PE 90  64 

25185 Sloup v Čechách 4 p.p.č. 1719/1 2 3,0 PE 75 134 

25186 Radvanec 1 p.p.č. 750/3 2 4,5 PE 90 635 

25187 Radvanec 2 p.p.č. 77 2 4,5 PE 90 204 

4609 Radvanec - Maxov p.p.č. 825/3 1 5 PE 110 219 

 
 
 
 
Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích.  

 
Poznámka: 
Odlehčovací komory byly hodnoceny komplexně v řadě parametrů – z pohledu 
poměru ředění, počtu a doby trvání přepadů a celkového ročního přepadlého objemu. 

 
 

 
 



 22 

Označení Název 
ID 

Poměr 
ředění 

Qspl (l/s) Umístění 

Nový Bor OK1 33087 1:4 nedohledáno za zahrádkářskou kolonií 

Nový Bor OK2 33290 1:5 nedohledáno křižovatka ulic Smetanova x 
Husova 

Nový Bor OK3 37668 1:5 nedohledáno v parku u křižovatky Dvořákova x 
Smetanova 

Nový Bor OK4 33126 1:5 nedohledáno ulice Purkyňova u č. p. 83 

Nový Bor OK5 32884 1:5 nedohledáno křižovatka Mánesova x Žižkova 

Nový Bor OK6 198357 1:5 nedohledáno křižovatka ulic Luční x Gen. 
Svobody 

Nový Bor OK7 32733 1:5 nedohledáno ulice Gen. Svobody u č. p. 174 

Nový Bor OK8 37757 1:4 nedohledáno ulice Ke Koupališti, před ČOV 

Nový Bor OK9 33460 1:4 nedohledáno ulice Sloupská u č. p. 286 

  
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 

XI. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní hydrologické údaje 
Roční normál srážek - 636 mm  
Průměrný odtokový koeficient - 0,3 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí – cca 13 580. 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 10 928 obyvatel. 

Počet přípojek 2 237 o celkové délce 33,5 km. 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) 
– 1 091 m3/den. 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 96,23 litrů/den. 
 
 



 23 

 
5 .  Ú D AJ E  O   ČO V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 
ČOV Nový Bor je mechanicko-biologická čistírna s nitrifikací a předřazenou 

denitrifikací, se simultánním chemickým srážením fosforu, se strojním zahušťováním 
přebytečného kalu, a uskladněním kalu. Zahuštěný kal je společně s primárním kalem dále 
převážen na ČOV Česká Lípa, kde je anaerobně stabilizován. 

Mechanické předčištění je tvořeno typovým lapákem štěrku, strojně stíranými hrubými 
česlemi, strojně stíranými jemnými česlemi, lapákem písku a usazovací nádrží. Aktivační 
proces je v uspořádání SA-D-ČS-N-KDN (SA – selektor anoxický, D-denitrifikace, ČS – 
čerpací stanice, N – nitrifikace, KDN – kruhová dosazovací nádrž). Na konci biologického 
čištění jsou 2 kruhové dosazovací nádrže s rozdělovacím objektem a s čerpací stanicí 
vratného a přebytečného kalu.  Na ČOV je chemické hospodářství - eliminace fosforu 
dávkováním 41% síranu železitého anebo směsi síranu železitého a hlinitého, jsou 3 
dávkovací místa – před usazovací nádrž, do ČS na nitrifikaci a do odtoku z nitrifikace (nátok 
do rozdělovacího objektu na DN).  

Anoxické selektory (SA) jsou míchané pomocí rychloběžných míchadel s možností 
obtoku selektorů. Denitrifikace je míchaná pomocí hyperboloidních míchadel se zajištěním 
přístupu po lávce. Ve flexibilní zóně jsou kromě míchadel osazeny aerační rošty pro 
jemnobublinnou aeraci. Jednotlivé sekce nitrifikace jsou řazeny sériově. Sekce N2 – tři 
paralelní nádrže, N3, N4 postupně protékané, N5 – tři paralelní nádrže. V nádržích jsou 
osazeny jemnobublinné aerační elementy. Dodávku vzduchu do biologie zajišťují nová 
rotační pístová dmychadla jednootáčková v sestavě 2+1 opatřená protihlukovými kryty. 
Dmychadla jsou řízena frekvenčními měniči na základě měření koncentrace rozpuštěného 
kyslíku v nitrifikaci N5. Zdrojem vzduchu pro provzdušňování lapáku písku je navrženo 
samostatné dmychadlo. 

Zachováno je terciární dočištění v biologickém dočišťovacím rybníku. Rybník je 
osazen 2 ks provzdušňovacích turbín. Strojní zahuštění přebytečného kalu funguje za použití 
flokulantu, krátkodobé uskladnění ve stávajících kalojemech objemu 2×300 m3 a odvoz kalů 
na ČOV Česká Lípa k dalšímu zpracování. Součástí ČOV je provozní budova, ve které se 
nachází již zmíněné strojní zahuštění, soc. zázemí obsluhy, sklady, rozvodna a velín.  

Množství vypouštěných odp. vod je měřeno v měrném objektu – Parshallově žlabu P5 
na odtoku z ČOV. 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  13 400 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  51,0 l/s,    183,5 m3/hod,     4 403,40 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 69,40 l/s 

 

BSK5    804,0 kg/den        293,5 t/rok 

CHSK  1 723,0 kg/den        628,9 t/rok 

NL    755,0 kg/den        275,6 t/rok 

Ncelk.    178,7 kg/den     65,2 t/rok 

Pcelk.      30,9 kg/den  11,28 t/rok 

N-NH4    121,5 kg/den     44,4 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
         Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Nový Bor  
 

ČOV     Nový Bor 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 4 403,4      
Q24 l/s 50,965      
Qd m3/d 6 017,1     8 400 
Qd l/s 69,6     225 
Qh l/s 99,6      
Qsrážkový l/s 180,0 125,0     
          
BSK5 t/r 293,5     26,5 
BSK5 kg/d 804      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet 13 400      
BSK5 (průměr) mg/l 182,6     15 
BSK5 (max.) mg/l      30 
          
CHSK t/r 628,9     132,6 
CHSK kg/d 1723      
CHSK (průměr) mg/l 391,3     75 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 275,6     26,5 
NL kg/d 755      
NL (průměr) mg/l 171,5     15 
NL (max.) mg/l      30 
          
N-NH4+ t/r 44,4      
N-NH4+ kg/d 121,5      
N-NH4+ (průměr) mg/l 27,6      
N-NH4+ (max.) mg/l       
          
Nc t/r 65,2     26,5 
Nc kg/d 178,7      
Nc (průměr) mg/l 40,6     15 
Nc (max.) mg/l      20 
          
Pc t/r 11,28     3,5 
Pc kg/d 30,9      
Pc (průměr) mg/l 7,0     2 
Pc (max.) mg/l      6 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 26 

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

10 928  obyvatel               8 081 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 10 928 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 8 081 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,68 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Nový Bor 
 

 
 

Č O V      N O V Ý  B O R  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2018 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  1 101 514  3 000 000 
Q (meř. roční průměr) m3/d    8 400 
Q (meř. roční průměr) l/s     
Q (meřené max.) l/s    225 

      
BSK5 t/r 176,98 2,335 98,68 26,5 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 160,67 2,12  15 
BSK5 (max.) mg/l    30 
      
CHSK t/r 427,299 26,304 93,84 132,6 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 387,92 23,88  75 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 107,122 4,406 95,89 26,5 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 97,25 4,0  15 
NL (max.) mg/l    30 
       
N-NH4+ t/r 36,075 0,815 97,74  
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 32,75 0,74   
N-NH4+ (max.) mg/l     
       
Nc t/r 52,366 9,451 81,95 26,5 
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 47,54 8,58  15 
Nc (max.) mg/l    20 
       
Pc t/r 5,772 1,135 80,34 3,5 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 5,24 1,03  2 
Pc (max.) mg/l    6 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 28 

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Nadměrný přítok dešťových vod je před biologickou částí ČOV odlehčován obtokem a to přes 
odlehčovací komoru na kanalizaci umístěnou před vlastní technologií ČOV.  
 

 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka/potok Šporka 
 
Název recipientu:     Šporka 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-03-055 
Říční kilometr:     15,5 
 
Q355:                  23,6 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 2,5 mg/l 
       CHSKCr = 6,3 mg/l 
       NL  = 4,5 mg/l 